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an die Stadtverordnetenversammilung o 5 - August 2022

Tagesordnung | Punkt 8.1 der éffentlichen Sitzung am 25. Mai 2022
Antrags-Nr. 22-F-63-0044

Tariftreue und Steuergerechtigkeit in der Landeshauptstadt Wiesbaden
Beschluss Nr. 0251 der Stadtverordnetenversammliung vom 25.05.2022

Die Landeshauptstadt Wiesbaden und ihre Gesellschaften vergeben jahrlich zahlreiche Auf-
trage in recht unterschiedlichen GroRenordnungen. Seit der Novellierung des Hessischen
Vergabe- und Tariftreue Gesetzes, gibt es Ansatzpunkte, um bei der Vergabe positiven Ein-
fluss auf die Gewahrung und Einhaltung von guten Arbeitsbedingungen zu nehmen. Lohn-
dumping, illegale Beschaftigung und Ausbeutung insbesondere bei Subunternehmen, kon-
nen nicht im Interesse der o6ffentlichen Hand sein. Entsprechende Regeln und Verpflichtun-
gen sind auch ein wesentlicher Faktor fiir einen fairen Wettbewerb, in dem diejenigen Unter-
nehmen, die Regeln einhalten und gute Arbeit bieten, eine echte Chance bei Ausschreibun-
gen erhalten sollen. Dies war auch einer der zentralen Kritikpunkte an der aktuellen Vergabe-
praxis, insbesondere von Seiten des Handwerkes.

Die Stadtverordnetenversammlung wolle deshalb beschlief}en:
Der Magistrat wird gebeten:

1. Zu berichten,

1.1 inwieweit durch die Verwaltung und die stadtischen Eigenbetriebe bereits von der
Moglichkeit zur Festlegung von sozialen, 6kologischen und innovativen Anforde-
rungen nach §3 HVGT in der Vergangenheit Gebrauch gemacht wurde.

1.2 welche weiteren Moglichkeiten die seit 01.09.2021 guiltige Novellierung des HVGT
bietet, insbesondere auf Mindestanforderungen beziiglich der Lohn- und Arbeits-
bedingungen der Auftragnehmer*innen und deren Subunternehmen.

2. Zu prifen, ob die Vergaberichtlinien wie folgt angepasst werden kdnnen:

Gustav-Stresemann-Ring 15, Gebdude B
65189 Wiesbaden

Telefon: 0611 31-2555

Telefax: 0611 31-3956

E-Mail: dezernat.|V@wiesbaden.de
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2.1 Die Einhaltung der Vorgaben, insbesondere die Einhaltung von gesetzlichen Min-
destbedingungen (Abflihrung von Steuern, gesetzlich geregelter Mindestiohn) und
der Ausschluss von illegaler Beschéftigung, auch bei Subunternehmen, werden
durch die Landeshauptstadt Wiesbaden Uberprift.

2.2 Subunternehmen dirfen nur in Betracht gezogen werden, wenn die jeweiligen Un-
ternehmen als Nachunternehmen hinsichtlich der Zuverléssigkeit und Leistungs-
fahigkeit genehmigt wurden.

2.3 Bei der Ausgestaltung von Vertragen wird durch die Implementierung einer ent-
sprechenden Vertragsstrafe sichergestellt, dass die Forderungen nach 2.1 und
2.2 eingehalten werden.

2.4 Vereinfachung der Vergabe und die Gestaltung von Losen, die auch fur kieine und
mittsténdische Unternehmen eine hohe Attraktivitat haben.

Sehr geehrte Damen und Herren,
thre Fragen aus dem Antrag beantworte ich Ihnen gerne wie folgt:

Anmerkung:

Die Angaben der Eigenbetriebe (TriwiCon, ELW, WLW und mattiagua) zu deren Beschaf-
fungspraktiken werden unter den einzelnen Punkten separat aufgefuhrt; seitens der WLW er-
folgte eine ,Fehlanzeige®.

Zuli:

Beschaffungsvorgénge der Kernverwaltung werden angesichts der dezentralen Organisation
der Beschaffung von den Fachamtern in Eigenregie durchgefiihrt. Die Vergabeunterlagen (u.
a. auch die Festlegung des Auftragsgegenstandes) sowie die Zuschlagskriterien werden auf-
tragsbezogen von den Fachbereichen erarbeitet und festgelegt. Lediglich Verfahren mit einem
Auftragswert von (ber 50.000 € netto bei Liefer- und Dienstleistungen und ber 100.000 €
netto bei Bauleistungen werden von der Abteilung Vergabe (2304) vergaberechtlich begleitet.
Die Bestimmung des Auftragsgegenstandes (sowie die Festlegung von sozialen, 6kologischen
und innovativen Anforderungen) verbleibt in den Fachbereichen.

Im Rahmen der Ausschreibungen werden auch magliche soziale, 6kologische und innovative
Kriterien in die Leistungsbeschreibung als Mindestanforderung unter Berlcksichtigung der
Marktverfligbarkeit und der Wirtschaftlichkeit aufgenommen.

Bereits in den Ausschreibungs- und Vergabegrundatzen der Landeshauptstadt Wiesbaden
(AVL), zuletzt gedndert im Juni 2010, wurde unter Punkt 4 die Verwendung umweltfreundlicher
Produkte und Verfahren geregelt.

Antwort der TriWiCon:

In den Ausschreibungen berlicksichtigen wir in den Leistungsbeschreibungen, den Eignungs-
und Zuschlagskriterien, soweit mdglich und in Abhangigkeit der auszuschreibenden Leistun-
gen soziale und umweltbezogene Aspekie. So haben wir bei der Vergabe der Nadelbdume fur
die weihnachtliche Stadtdekoration im Rahmen der Zuschlagskriterien Bdume aus nachhalti-
gem bzw. regionalem Anbau stérker gewichtet. Im Rahmen unserer 6ffentlichen Vergaben wird
zudem die Eigenschaft als bevorzugter Bieter abgefragt. Bevorzugte Bieter sind anerkannte
Werkstéatten flr behinderte Menschen (§ 219 des Neunten Buches Sozialgesetzbuch) und Blin-
denwerkstatten (§ 226 des Neunten Buches Sozialgesetzbuch} sowie Inklusionsbetriebe im
Sinne der §§ 215, 224 Absatz 1 Satz 1 und Absatz 2 des Neunten Buches Sozialgesetzbuch.
Gleiches gilt fir Einrichtungen in anderen Staaten, die nach den dort geltenden rechtlichen
Bestimmungen mit den vorgenannten Einrichtungen vergleichbar sind.
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Antwort der ELW:

Gemaf ELLW-Dienstanweisung und vertraglicher Vereinbarung ist der Einkauf der ESWE Ver-
sorgungs AG fiir die Beschaffung von Lieferungen und Leistungen der ELW zusténdig. Folglich
wird auch das aktuelle Hessische Vergabe- und Tariftreuegesetz angewendet. Bei den Be-
darfsanforderungen durch die Fachabteilungen der ELW, wird jeweils gemeinsam mit dem
Einkauf hinsichtlich §3 HVTG geprift, inwieweit hier soziale, dkologische und innovative As-
pekte Anwendung finden kénnen. Dabei muss jedoch beachtet werden, dass diese Aspekte
auch mit dem Auftragsgegenstand in Verbindung stehen und zu dessen Wert und Beschaf-
fungszielen verhaltnismafig sind (vgl. §3 Abs2 Satz HVTG). So wurden beispielsweise Reini-
gungsleistungen auf Grinflachen und Papierkorbleerung in 4 Lose aufgeteilt, wovon 2 Lose
ausschlieflich fir Bieter zugelassen waren, die (iber diesen vorgenannten 30%-igen Anteil
verfliigen. Somit werden bei Ausschreibungen jeweils soziale, 6kologische und innovative As-
pekte geprift. Diese mussen jedoch auf dem Markt verflgbar und bezahlbar sein.

Antwort der mattiaqua:
Bisher wurde keine Festlegung von sozialen, 6kologischen und innovativen Anforderungen
nach §3 HVGT getétigt.

Zut?2

Mit der Novellierung des Hessischen Vergabe- und Tariftreuegesetzes (HVTG) haben die Bie-
ter gem. § 5 HVTG mit Angebotsabgabe die Verpflichtungserklarung nach dem Hessischen
Vergabe- und Tariftreuegesetz abzugeben. Damit verpflichtet sich der Bieter, dass er die Ta-
riftreue- oder Mindestlohnpflicht einhdlt. Bei Bauauftragen ist zusétzlich eine Erklarung zur
Teilnahme am Sozialkassenverfahren abzugeben. Damit verpflichtet sich der Bieter (mit An-
gebotsabgabe) im Falle der Zuschlagserteilung innerhalb von 7 Tagen nach Aufforderung ei-
nen Nachweis zur Teilnahme am Sozialkassenverfahren vorzulegen, wobei die Bescheinigung
nicht alter als 3 Monate sein darf. Die Einflihrung der Vorlagepflicht dient auch der Bek&dmpfung
von illegaler Beschaftigung und Schwarzarbeit.

Gem. § 6 HVTG beinhaltet diese Verpflichtungserklarung nicht nur die eigene Verpflichtung zu
Tariftreue und Mindestlohn, sondern auch die, die Verpflichtung im Falle des Einsatzes von
Nachunternehmern sicherzustellen, so dass spéatestens vor Beginn der Ausflihrung der Leis-
tung durch den Nachunternehmer die Verpflichtungserklarung dieses Nachunternehmers vor-
liegt.

Gem. § 7 HVTG sind die beauftragten Unternehmen sowie ihre Nachunternehmen und Ver-
leihunternehmen verpflichtet, auf Verlangen des 6ffentlichen Auftraggebers die Einhaltung der
Verpflichtungen nach den §§ 4 und 5 HVTG (Einhaltung: Tariftreue, Mindestlohn, Teilnahme
am Sozialkassenverfahren) jederzeit nachzuweisen oder Auskunft dariiber zu erteilen. Sie ha-
ben volistandige und priffahige Unterlagen Gber die eingesetzten Beschéftigten bereitzuhal-
ten.

Die Verpflichtungserklarung nach dem Hessischen Vergabe- und Tariftreuegesetz und die Er-
kldrungen zur Teilnahme am Sozialkassenverfahren liegen bei den von 2304 begleiteten Fal-
len mit Angebotsabgabe bei 2304 vor. Die Verpflichtungserklarung nach dem Hessischen
Vergabe- und Tariftreuegesetz von Nachunternehmern fordert die vergebende Stelle an, wenn
feststeht, dass ein Nachunternehmer eingesetzt wird, spatestens vor Beginn der Ausfihrung
der Leistung. Genauso fordert die vergebende Stelle die Sozialkassenbescheinigung nach Zu-
schlagserteilung an.

Antwort der TriwiCon:
Im Rahmen unserer offentlichen Vergaben werden von dem Bieter, allen Mitgliedern einer Bie-
tergemeinschaft und allen zu benennenden Nachunternehmern beziglich der Lohn- und Ar-
beitsbedingungen folgende Erklarungen abgefragt:
- dass das Unternehmen allen seinen Verpflichtungen zur Zahlung von Steuern, Abga-
ben oder Beitragen zur Sozialversicherung nachgekommen ist und insoweit auch keine
rechtskréaftige Gerichts- oder bestandskréftige Verwaltungsentscheidung vorliegt;
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- dass keine Ausschlussgriinde nach § 21 des Arbeitnehmer-Entsendegesetzes, § 98c
des Aufenthaltsgesetzes, § 19 des Mindestlohngesetzes und § 21 des Schwarzarbeits-
bekdmpfungsgesetzes vorliegen;

- dass das Unternehmen bei der Ausfiihrung &ffentlicher Auftrage nicht nachweislich ge-
gen geltende umwelt-, sozial- oder arbeitsrechtliche Verpflichtungen verstoflen hat.

Zudem ist von dem Bieter, allen Mitgliedern einer Bietergemeinschaft und allen zu benennen-
den Nachunternehmern eine Verpflichtungserklérung zu Tariftreue und Mindestentgelt ent-
sprechend den Vorgaben der §§ 4, 6 HVTG auszufiillen.

Antwort der ELW:

Das Hessische Ministerium fir Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen hat in seinem ,Ge- -

meinsamen Runderlass zu 6ffentlichen Auftragswesen (Vergabeerlass)” am 10.08.2021 die
weiteren Moglichkeiten und Vorgaben bei der Vergabe von Lieferungen und Leistungen her-
ausgestellt. Die ELW berlicksichtigen in Ihren Ausschreibungen diese Novellierung.

Antwort der mattiaqua:

Zur Ausschreibung sind Anlagen zur Bek&mpfung von Schwarzarbeit, Erklarung bzgl. Zuver-
lassigkeit gemeinsam mit der Verpflichtungserklérung zu Tariftreue und Mindestentgelt bei
offentlichen Auftragen nach dem HVTG durch Unterschrift und Firmenstempel zu bestatigen.

Zu?2.1:

Im Rahmen der Vergabe werden die gesetzlich erforderlichen Erklarungen nach den §§ 123
und 124 des Gesetzes gegen Wettbewerbsbeschrénkung (GWB), die Zuverlassigkeitserkla-
rung und die Verpflichtungserkl&rung nach dem Hessischen Vergabe- und Tariftreuegesetz
eingefordert (§ 4 ff. HVTQG). Weiterhin erfolgt bei Auftrégen ab 30.000 € netto vor Auftragser-
teilung eine Abfrage beim Wettbewerbsregister (Informationen Uber Ausschlussgrinde im
Sinne der §§ 123 und 124 GWB).

Bei Firmen, die der Landeshauptstadt Wiesbaden zunachst nicht bekannt sind, wird vor Zu-
schlagserteilung die Eignung (Leistungsfahigkeit, Zuverlédssigkeit und Fachkunde) gem. § 6a
VOB/A bzw. § 33 Unterschwellenvergabeordnung (UVgO) geprft.

Bereits in den Ausschreibungs- und Vergabegrundséatzen der Landeshauptstadt Wiesbaden
(AVL), zuletzt gedndert Juni 2010, wird unter Punkt 1.9 AVL geregelt, dass bei der Weitergabe
von Auftragen an Nachunternehmen keine schlechteren Bedingungen zu Grunde gelegt wer-
den dirfen, als sie im Hauptauftragsverhéltnis mit der Stadt vereinbart sind (Vermeidung von
Knebelungsvertragen). Gem. Nr. 1.10 AVL genehmigt die LHW den Einsatz von Nachunter-
nehmen nur, wenn die Fachkunde, Leistungsféhigkeit und Zuverlassigkeit nachgewiesen wer-
den.

Damit soll gem. Nr. 1.10 AVL verhindert werden, dass organisierter Schwarz- und Leiharbeit
sowie illegaler Arbeitnehmeriiberlassung Vorschub geleistet wird. Gem. Nr. 3.1 AVL ist der
Soziale Arbeitsschutz geregelt (Besichtigung auf Wunsch des Auftraggebers der Unterklnfte
und Sanitdranlagen). In Nr. 3.2 AVL gibt es Bestimmungen zum Technischen Arbeitsschutz
(GS Zeichen, VDE Kennzeichnung).

Die Prifung der Einhaltung vertraglicher Vereinbarungen ist dabei grundséatzlich Aufgabe und
Pflicht der den Auftrag erteilenden Stelle. 2304 hat keine Veranlassung anzunehmen, dass die
stadtischen Amter dieser Verpflichtung nicht nachkommen. Eine zentrale Kontrollstelle ist nicht
eingerichtet und konnte diese Kontrollpflichten ohnehin nur dann (bernehmen, wenn diese
Uber die Details samtlicher Auftrage (Zeit und Ort der Ausfiihrung, konkret getroffene Verein-
barungen, etc.) informiert ware, was jedoch aufgrund der dezentralen Organisation der Be-
schaffungsvorgénge nicht der Fall ist. So vergeben die Amter ihre Auftrége innerhalb der von
der Stadtverordnetenversammlung beschlossenen und in der Dienstanweisung fir die
Vergabe von Lieferungen und Leistungen (DVL) festgeschriebenen Wertgrenzen selbstandig
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(bis 100.000 € netto bei Bauleistungen und bis 50.000 € netto bei Liefer- und Dienstleistungen).
Eine Begleitung der Vergabe und damit auch eine inhaltliche Kenntnis Gber die vertraglichen
Vereinbarungen seitens der Abteilung Vergabe (2304) findet lediglich bei den héherwertigen
Auftrdgen statt. Deren Anteil an der Gesamtzahl der stadtischen Auftrage liegt jedoch bei ei-
nem kleinen Anteil (ca. 20%).

Die Abteilung Vergabe (2304) kann auf Grund fehlender Informationen zur Ausflhrung sowie
fehlenden Personals fir diese Aufgabe auch keine flachendeckenden Kontrollen durchfiihren.

Antwort der TriwiCon:

Unsere Vergaberichtlinien orientieren sich an den Vergaberichtlinien der LHW. Die unter 2.1
genannten Aspekte werden in unseren 6ffentlichen Vergaben berlcksichtigt. Die Vergabeun-
terlagen werden ebenfalls Vertragsbestandteil.

Antwort der ELW:
Aus Zeit- und Kapazitatsgriinden erfolgen stichprobenartige Prifungen oder Prifungen dort,
wo Auffalligkeiten bestehen.

Antwort der mattiagua:

Zur Einhaltung der Vorgaben werden die Erklarungen, gem. 1.2, durch Unterschrift und Fir-
menstempel bestatigt. Weiterhin wird ein Erklarung zur Zahlung von Steuern und Abgaben
gefordert. Insofern bereits umgesetzt.

Zu2.2:

Es ist langjahrige Praxis, dass bei der Vergabe von Auftragen der Landeshauptstadt
Wiesbaden die VOB/B bzw. die VOL/B Vertragsbestandteil werden. Gem. § 4 Abs. 8 VOB/B
und § 4 Nr. 4 VOL/B bedarf die Ubertragung der Leistung an Nachunternehmer der schriftli-
chen Zustimmung des Auftraggebers.

Die Verpflichtungserklarung nach dem HVTG und die Erklarung bzgl. der Zuverlassigkeit mis-
sen beim Einsatz von Nachunternehmern vor Auftragsausfiihrung vorgelegt werden.

Antwort der TriwWiCon:

Unsere Vergaberichtlinien orientieren sich an den Vergaberichtlinien der LHW. Die unter 2.1
genannten Aspekte werden in unseren offentlichen Vergaben berlicksichtigt. Die Vergabeun-
terlagen werden ebenfalls Vertragsbestandteil.

Antwort der ELW:

Hierzu lauten die Standard-Ausschreibungsbedingungen der ELW wie folgt: Die vom Bieter
benannten Subunternehmer wesentlicher Leistungen, miissen dieselben Mindestanforderun-
gen (Eignungsnachweise) vorlegen.

Antwort der mattiaqua:
Ist bereits umgesetzt.

Zu2.3:

Bei der Vertragsgestaltung wird in den Allgemeinen Vorbemerkungen (AVB) eine Vertrags-
strafe flr jeden schuldhaften Verstol gegen die Verpflichtung zu Tariftreue und Mindestiohn
geregelt. Weiter wird in den Besonderen Vertragsbedingungen die Weitervergabe von Arbei-
ten geregelt. Nach diesen Vertragsbedingungen bedarf die Weitergabe von Arbeiten an Nach-
unternehmer  grundsétzlich der vorherigen  Zustimmung des  Auftraggebers.
In diesen Vertragsbedingungen ist eine Vereinbarung enthalten, wonach im Falle des schuld-
haften Verstoles gegen diese Pflichten eine Vertragsstrafe in  H6he von
5 Prozent der Auftragssumme féllig wird und die Vertragsstrafe auch im Falle von Schwarzar-
beit und/oder illegaler Beschéftigung fallig wird und zwar unabhéngig davon, ob dies im Betrieb
des Auftragnehmers oder eines von diesem eingesetzten Nachunternehmens der Fall ist.
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Antwort der TriwiCon:

Bisher wurden in unseren Vertragen Vertragsstrafen nur in Verbindung mit mangelnder Leis-
tungserbringung vereinbart. Vertragsstrafen in Verbindung mit der Einhaltung von gesetzli-
chen Mindestbedingungen werden wir priifen und ggf. implementieren.

Antwort der ELW:

Vertragsstrafen werden aktuell nur flr Liefer- und Leistungsverzug und in einzelnen Féllen

auch fir den VerstoB bei der Nicht-Einhaltung der Mindestiéhne und Tariftreue ausgespro-

chen. Kunftig kdnnen wir jedoch auch die benannten weiteren Mindestbedingungen mit ein-
beziehen.

Antwort der mattiaqua:
Wird aktuell gepriift.

Zu2.4:

Gemal den Maflgaben des geltenden Rechts werden die Bauauftrdge der Landeshauptstadt
Wiesbaden nahezu ausnahmslos, handwerks- und mittelstandsfreundlich nach Gewerken
vergeben (vgl. 1.2 und 1.3 der Ausschreibungs- und Vergabegrundséatze der LHW (AVL)).
Vergaben an Generalunternehmer (schlisselfertige Vergaben von Bauleistungen) sind nach
den Ausschreibungs- und Vergabegrundsatzen der Landeshauptstadt Wiesbaden grundséatz-
lich nicht erlaubt (vgl. 1.6 AVL) und bedirfen in begriindeten Einzelfallen der ausdriicklichen
Zustimmung der Verdingungskommission.

Antwort der TriwiCon:
Die Einteilung in Lose und die Aufstellung wirtschaftlicher und finanzieller Eignungskriterien
erfolgt in Abh&ngigkeit der zu erbringenden Leistungen unter Berlicksichtigung

- Gewerke-bezogener Aspekte

- Bericksichtigung kleiner und mittelstandischer Unternehmen

- Bei Dienstleistungen: Reaktionszeiten

Antwort der ELW:
Soweit es Art und Umfang der Lieferung und Leistung zulassen, erfolgt die Aufteilung in Lo-
sen (Beispiel siehe Antwort zu Ziffer 1.1).

Antwort der mattiaqua:
Wird aktuell geprift.

Mit freundlichen Griiften

e
Dieter?hlempp cé\/\/% /

Stadtrat



